B. Norbertus dum Romæ versatur, Magdeburgensis vrbis in Germania admodum celebris (græcè Partenopolim vocant) futurum se aliquando Episcopum diuinitus cognoscit.

Ex vrbe itaque in Germaniam reuersus, cùm Herbipoli in festo Paschæ, sacerdū Missæ officium in summa populi frequentia celebraret; cœca mulier, ipso post sumpta S S. mysteria in oculos eius sufflante, visum recuperat. Quo factum, ut ditissimi quidam compuncti, se & sua Deo offerent.

trade-

Norbertus  
Herbipoli  
cœca mulie  
ri visum  
restituit.

traderentq; & Ecclesiam ibidem suis im-  
penfis exædificatam , diuino cultui per  
manus Norberti manciparent. *Scriptor vita*  
 *eius ca. 34.* Sunt qui putant monasterium,  
quod *Cella Dei* nuncupatur , id temporis à  
Norberto fundatum esse: Bruschius tamē  
id refert ad annum Christi 1128. vt ibidē  
dicemus.

Heripoli Præmōstratū ad suos rediēs,  
in Ecclesia B. Martini Laudunensi in sub-  
urbio sita , quendam ē sodalium suorum  
numero, Gualterum seu VValterum no-  
mine, Abbatem primū constituit, & con-  
secrandū curauit. Cuius industria Deo ad-  
iuuante, eadē Ecclesia, tā in temporalib. q̄  
spiritualibus breui adeò creuit, famam vt  
pietatis ac propagines sanctæ plantationis  
in Brabantiā, Flandriā, Hannoniam, Bur-  
gundiā, Vasconiā, Hispaniam, Angliā, Go-  
thiam, VVestphaliā , aliasq; dissitas re-  
giones fecūdissimē paulò post extēderit.

Eodē anno in Viuariensi Ecclesia apud  
Sueßiones in Gallia quendam ē suis fratri  
bus Abbatē ordinandū curauit , vbi cū ad  
ingressū fratrū, quo illos odiosos apud po-  
pulū redderet, malignus spiritus virū quē-  
dā inuasisset, à viro Dei dēmō expulsus est  
*Cōtinuator Sigeb. & scriptor vita ei⁹, c. 24. 35.*

Patet autem ex supradictis, falsò quos

A N N O

1125.

*Cella Dei*  
à quo fun-  
data.*Walterus*  
ht Abbas  
*Laudunen-*  
*sis à S. Nor-*  
*berto.**Viuariensis*  
Abbatia a-  
pud Sueßio-  
nes in Gal-  
lia.

ANNO  
1125.  
*Abbatis titulus est vetus apud Norbertinos.*  
*Vide infra an. 1130.*

*Præpositi, unde vocantur.*  
*Vide infra an. 1157.*

*Vrspergensis Abbatiss.*

dam opinari, Norbertinam familiam initio non Abbates, sed Præpositos habuisse Superiores. Nam, ut de Laudunensi & & Viuariensi Abbatibus, à Norberto institutis, nihil dicam, certò constat ex ipsis monasteriorum monumentis; in Ecclesijs Belgicis ut Antuerpiana ad D. Michaelis, in Parcensi apud Louanienses, & aliis, Abbates iam inde ab initio fuisse præfectos ac nuncupatos. Quanquam inficias non eo, Abbates istos baculum ut vocat, seu pedum pastorale ab initio quidem gestasse, multis tamen demum post seculis, annulo, mitra, seu insula (quæ olim proprium Pontificiæ seu Episcopalis dignitatis insigne fuit) utendi ius plerosque, id que diuersis temporibus à sede Apostolica sibi impetrassæ suis infrà locis docebatur Fateor idem, in quibusdam ac præser-tim Germanicis monasteriis B. Norbertū Præpositos constituisse Superiores: quod fit, ut hodieque Præfecti monasteriorum VVestphaliæ, & Cappenbergæ, Clarholti, & Scheidæ & aliorum fortassis alibi, non Abbates, sed Præpositi (quod nomen maioris habetur modestiæ seu humilitatis) nuncupentur.

Vrspergum illustre ac magnificum cenobium ad Mindulam fluuium in Augu-

gusta-

gustana diœcesi, medio ferè itinere Augu- ANNO  
stam Vindelicorum inter & Ulmam 1125.  
Sueuorum, anno 1125. fundatur atque ex-  
struitur à Vernerio Comite à Schaubeck  
& Baltzhausen. Caspar Bruschius in Chrono-  
logia monasteriorum Germaniae: vnde & huius  
loci Abbatum seriem recenset.

Visconiense, seu Viconiense monaste-  
rium milliari uno à Valentianis, Hanno-  
niæ vrbe, loco amœnissimo, silvas inter  
fontiumque scaturigines situm, fundatur  
anno 1125. Agebat hoc in loco vitam soli-  
tariam Guido, vir genere nobilis, patria  
Britannus, qui, ut erat sacerdos, accolas  
sacris exhortationibus frequenter infor-  
mabat. Cumque per id tempus Walterus  
Abbas Laudunensis, Duacenis sacras literas  
cōcionādo interpretaretur, facta eius loci  
mentione, multos in illius amore p̄traxit.

Itaque multis eodem diutiis ac virtu-  
tibus claris viris concurrentibus, Robertus  
Atrebatensis Episcopus indulxit, ut statu-  
ta ritusque Præmonstratensis Ordinis  
omnes amplecterentur. Mox ædificiis lo-  
cus augeri cœptus, dedicataque est Basili-  
ca in honorem Deiparæ V 111. Kal. Oct.  
anno 1139. ab Aluiso Episcopo Atrebaten-  
si. Allatæ sunt sunt eodē Colonia Agrip-  
pina reliquæ variæ SS. Virginum & Mar-

Viconiæ a-  
pud Valen-  
tianas Han-  
nonia urbē.  
Guido he-  
remita.

ANNO  
1125.

Hodiernus  
Viconiensis  
Abbatia  
Status.

Viconia  
vincit om-  
nia.

Abbatia S.  
Foillani iu-  
xta Rho-  
dium.

tyrum D. Vrsulæ Sodalium, estque ibidē celebris hodie memoria S. Blasii Martyris. Hac ferè Ioannes Leshabeus in Topographia Hannoniae. Item q<sup>z</sup> annales Viconienses.

Est aut̄ hodie Viconiensis Abbatia, ele-  
gati ædificiorum apparatu quam maximè  
spectabilis, peristylis item, porticibus,  
turribus fontibus, aliisque ad ornatum v-  
sumque pertinentibus adeò eleganter in-  
structa, ut post Escuriacum, à Philippo II.  
Hispaniarum Rege, in honorem D. Lau-  
rētij Martyris nostro quo in Hispaniis ex-  
structū, si architecturæ leges ac præcepta  
speces, vniuersa inter orbis Christiani  
Monasteria, exterorum etiam iudicio, Vi-  
conia ferè palmam obtineat. Ture igitur  
quis hoc illi elogium siue symbolum at-  
tribuat. *Viconia vincit omnia.*

His ferè temporibus insignis Abbatia  
S. Foillani vulgo dicta, q<sup>z</sup> eò loci S. Foil-  
lanus SS. Fursei & Ultani frater (de quib.  
Venerab. Beda libr. 3. cap. 19.) Martyrio  
coronatus sit, fūdari cœpta, & à Burchardo  
Episcopo Cameracensi donata parochiis  
aliquot, seu pagorum aris.

Quo verò præcisè anno S. Foillani Mo-  
nasterium sit fundatū, quando item Præ-  
monstratanis traditum, Manuscriptus  
Hannoniæ Chronographus fatetur repe-  
rire

rire sese non potuisse; legisse tamen sese ait  
in dicti loci Basilica Burchardi Episcopi  
diploma istiusmodi.

ANNO  
1126.

Burchardus promissione diuina humilis E-  
piscopus Cameracensis, donat ad augmentum  
cultus diuini in sacello de Senophe sito, in loco  
Martyrū S. Foillani, altaria de Strepij, Sereffle,  
Espinon, Mignan de Crois, VVarlars, Derken-  
ne, & Trunere, ut ex ijs viuere possint fra-  
tres, è Fossensi Ecclesia sumpti. Et si contingat  
locum hunc ad Abbatialem dignitatem eue-  
hi, volo ut Abbas canonice electus, pastorale  
pedum deferat, ad Capitulum Ecclesiae Fossen-  
sis; & soluant quotannis eidem Capitulo de-  
narium aureum rnum, aut denarios argenteos  
XII. Datum in Senophe anno millesimo cen-  
tesimo vigesimo quinto. Quæ quidem omnia  
Nicolaus Cameracensis Episcopus anno  
millesimo centesimo trigesimo septimo  
confirmauit.

Cæterum adiacet hæc Abbatia muris  
Rhodii, vulgo Reulz, quod exiguum est  
Hannoniæ oppidum, Comitatus titulo à  
Carolo V. Imp. in gratiam Hadriani  
Croii, eius tum loci Toparchæ, donatum  
in Parochia Episcopi Cameracensis, ut B.  
Bern. Epist. ducentesima quinquagesima  
secunda loquitur, *Lessabam in Topographia  
Hannonia.*

Rogen.

ANNO  
1126.

Rogenbur-  
gum in Sue-  
nia.

Rogenburgum celebre apud Sueuos Cœnobium, secundo milliari ab Ulma Sueuiæ metropoli, dimidio à VVeisenborna, Fuggerorum opido, cœptum est ædificari hoc pariter anno à Bertholdo, Sifredo, & Conrado, germanis fratribus, Comitibus à Bibregk. Itemq; à Demutha, Bertholdi coniuge, Zolernensi Comitissa. Bruschius libro citato. Et Seruatus Laruelitz qui tamen ad annum 1130. fundationem eam refert.

Est autem monasterium hoc monti editiori impositum, fontium scaturigine spectabile, olim Biberegk. (Gallis Bienure) ab Animali, quod in cœnobii insignibus ponitur, sic dictum.

Ambianen.  
se S. Ioannis  
Monasteriū  
ad muros  
Ambianen.

S. Marie in  
nemore pro-  
pe Musspō-  
tum.

Eodem item anno fundatum est monasterium S. Ioannis Baptiste ad muros urbis Ambianensis in Picardia, fratribus ex monasterio S. Iudoci in Nemore à Milone Abate emissis. Quod quidem monasterium per belli tumultus anno 1350. est extum.

Cœpit & hoc anno primordium cœniū sancte MARIAE in nemore, religiosis monasticæ obseruantia, originis antiquitate, & Academiæ Musspōtanæ proximitate venerādum. In eo etiamnū visitur Ecclesia ab ipso Abbatte B. Simeone S.

Nor-

Norberti Comite, in honorem Stephani protomartyris, circa annum 1126. exstrutum. Habet & seminarium in dicta Academia, in quo non solum religiosos suos, sed & quoscunque Ordinis professores, annuam pensionem persoluentes ita fuet, ut non minorem in disciplina progressum, quam in literis faciant. Adseruatur in eodem caput S. Firmini, Episcopi Ambianensis & martyris, miraculis clarum. Hæc ferè Seruatus Lairuelius in indice Cœnobiorum Ordinis Præmonst.

Dedere & hæc tempora initium celeberrimo monasterio *Stinueldensi*, in diœcesi Coloniensi sito, cuius originem ac progressum eò libentius hic inserere placet, idq; ex literis R. D. Balthazaris Panhausen, Oppoterani, Abbatis Steinueldensis ad R.P. Iacobum Mollanum, Dominicanum Antuerpiens. studiorum nostrorum socium datis, quod in iis & alia multa sint scitu dignissima. Sub I. Hérico imperatore in Coloniensi districtu Vir quidam fuit illustris ac generosus, *Sibodo* ab Hochsteden dictus Comes de *Are*, potens & multorum castrorum ditionumque possessor & Dominus, deuotionis pietatisque perquam studiosus. Hic (vt illustrium ac nobilium mos est) cum vena-

ANNO  
1126.

*Origo ac  
progressus  
celeberrima  
Steinfeldiæ-  
sis Abbatia  
in Eiffia si-  
ta.*

*Sibodo ab  
Hochsteden  
Comes de  
Are.*

tio.

ANNO  
1126.

*Nominis  
originatio  
à solo saxo-  
so.*

*Cui dedica-  
tum.*

*Primitus  
fuit Monia-  
lum Monas-  
terium Or-  
dinis S. Be-  
nedicti.*

tionibus in his remotioribus Comitatus sui partibus nimium se aliquando oblectaret, ne hoc corporali exercitio, spiritus feruor deperiret, deuotionis zelo accensus, oratorium construere instituit: quo & ipsum interiorem hominem suum orando pieque meditando subinde nonnihil occuparet ac reficeret. Loco igitur ad hoc in famosa, ac multorum scriptis celebra ta Arduennæ silua delecto, sterili quamuis in gleba & solo saxoso ( vnde & nomen *Steinueldt* sortitum est ) tamen orationi & Religiosorum secessibus apto, domum in nomine Domini ædificare cœpit, & diuino aspirante numine, feliciter ædificio prosperante, breui in monasterii formam rededit. Quod deinde, cum pro pio eius voto per *Sifridum* Archiepiscopum Coloniensem, in Dei eiusque Genitricis ac Diuorum Apostolorum Petri ac Pauli honorem consecratum esset, congregationem Sanctimonialium Virginum, quæ sub regulari disciplina D. Benedicti ibidem Deo militarent, illuc constituit. Et quo nouellum hoc suum collegium decoratum magis & exornatum redderet, adito Archiepiscopo Treuensi, religiosa liberalitate & fauore ab eo reliquias & corpora sanctorum Martyrum

rum

rum Potentini, Felicij, & Simplicij, qui ante multos annos martyrio coronati, in Cardenensi Ecclesia apud Mosellam, in honore & veneratione habebantur, obtinuit, & ad Steinueldense suum Monasterium trastulit. Atque exinde accedente ad sacras has reliquias piorum hominum deuotione & peregrinatione idipsum monasterium paulatim illustrius redditum est.

Hic autem Sanctus Potentinus huius loci Patronus, filius fuit Ducus Aquitaniæ, qui inuitis Parentibus Christiana religione suscepta, ad Dioconatus ordinem promotus, ob ardorem fidei, bonæ eius famæ odorem, postulatus est à Westphal'is in pastorem, ut vrbi præcesset Monasteriensi. Quem in itinere constitutum, consecutus patruus, tandem inuentum cum Castrina & duobus his nūtiis impiè trucidavit. Horum autem sacræ reliquiæ, sicut memoratum est, ad hunc locum translatae, in hunc usque diem debita venerazione affluuntur, & pia deuotione frequentantur, sanctis illorum precibus nos iugiter commendantes. Sanctimoniales autem memoratae, cum iam laxius viuere cœpissent, illis, cum iam annis 177. eo in loco persistissent, ob negligentiam amotis, Canonici regulares ex Springeirbacensi Mon-

ANNO  
1126.

*B. Potentini  
progenies,  
de quo Frā-  
corum an-  
nales con-  
sulendi.*

*Cedit Ca-  
nonicis Re-  
gularibus.*

naste-

ANNO  
1126.

*Ordini Pra-  
morstra: ēsi  
se libentes  
volentesq;  
subjiciunt.*

*Sedes.  
Primò qui  
dem per  
Præpositos  
gubernari  
cœpere.*

nasterio, Treuirensis diœcesis earum in locum substituti sunt, qui ibidem per annos 23. sub vſitato Canonicorum Regularium habitu, Dño Deo seruierunt. Cùm autem sub annum 1120. Ordo Præmonstratensis D. Norberto Autore initium cœpisset, radices ageret, & mirum in modum sese diffunderet, atque in multis terrarum partibus propagaretur; & hi Canonicī præfato ordini se subiicientees, candidum habitum suscepere. In quo ordine, professione & habitu illorum Posteri, ad hoc vſque tempus vota sua Domino redentes perseuerant.

Primò autem regimen Monasterii per Præpositos administratum est: quorum quinque fuisse inueniuntur. Deinde anno 1142. prædictum Monasterium per *Theodoricum* Comitem de Are ampliatum, & in melius reformatum est, bonisq; ac redditibus amplioribus dotatum, adiuuante ad hoc Archiepiscopo Coloniensi Frederico: qui & ipsum multis priuilegijs donari ac muniri insuper curauit. Succedente deinde tempore circa annum 1194. Præpositi in Abbates euecti sub regimine 33. Abbatum ad hunc vſque diem alternata fortuna perstittit. Cùm enim incola huius loci, timore Dei pariter & honore

postpo-

postposito, non probarent Deum habere in notitia, & iuxta desideria cordis sui viuerent, in vtriusque status regimine ad tam deplorandam rerum omnium confusione & iacturam peruerterunt, nihil ut in bonis temporalibus residuum foret, quod non vel oppignoratum, vel diuersis creditoribus obligatum tenetur, ita ut sub annum 1366. tandem potissimum bonorum partem alienare sint coacti. Eam autem plagam subsequentes Abbes, quos Dominus Deus dedit iuxta cor suum (quorum primus fuit Reuer. D. Ioannes ab Altena, Vir æterna memoria dignus) inducta salutari reformatione, egregiè curare studuerunt. Qui dum ea, quæ sunt officii sui, Ordinis, ac statutorum, diligenter fieri satagunt, diuina adiuuante gratia, bona cuncta venirent cum eis. Ita ut non solùm deperdita, & oppignorata bona ab interitu vindicauerint, ac redemerint, sed & alia quoq; acquisierint. Atque ab eo tempore, vtriusque regiminis status, ad hæc usque funesta & exulceratissima nostra tempora mediocris fuit & tolerabilis.

Monasterium itaque Steinueldense in Abbatiam iam euectum, manum suam mittens ad fortia, atque ut fertilis arbos,

ANNO  
1126.

Sedes.

D race-

ANNO  
1126.  
*Felix Stein-  
feldensis  
Monasterij  
propagatio,  
mittentis  
palmites  
suos usque  
ad mare.  
Hambur-  
nense Mo-  
nasterium  
in Ducatu  
Clivensi.  
Seinense  
Monasterii  
iuxta Con-  
fluentiam.*

*Hortus B.  
Mariae &  
Doickumense  
Monasterii  
in Frisia.*

racemos & palmites suos emittens, diuer-  
sa ex se diuersis in locis genuit Monaste-  
ria & filiales Ecclesias in primis in hoc di-  
strictu *Abbatiam Hamburnensem*, in Duca-  
tu Cliensi Colonensis diocesis: quæ sub  
se habet duas filiales Ecclesias, Monaste-  
rium Virginum in *Vossenich*, propè Tulpe-  
tum, & *Ellen* in Ducatu Iuliacensi. *Seinen-*  
*som*, quoque Abbatiam prope Confluen-  
tiam; quæ sub se habet Monasterium Vir-  
ginum in tractu Mosellæ, dictum *Angeli-  
caporta*. Ex Steineldensi quoque Eccle-  
sia duo prodierunt Prioratus virorum,  
Prioratus in *Richstein*, & *Niderche*: qui ta-  
men ex prima fundatione fuerunt Mono-  
steria Virginum. Insuper duo Monasteria  
Virginum: *Mare* propè Nouesium, & *Dü-  
rrvalt* in Ducatu Montensi. Ad muros  
quoque Colonensis urbis habuit Mono-  
sterium dictum *Silua Mariae* siue Piscina,  
quod penitus dirutum est. Deinde in re-  
motiores se extendens Partes, in Frisia  
occidentali ex se genuit Abbatiam *Horti*  
*Mariae*, Traiectensis diocesis. Abbatiam  
quoque in *Doickum*, in monte S. Mariæ e-  
iusdem diocesis. Item Abbatiam Monia-  
lum S. Nicolai in *Merna*, dictam *Came-  
ras S. Mariae*, vulgariter nuncupatam *Olde  
Cloister* in *Merne*. Monasteriensis diocesis.